Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 140 Viernes, 19 de junio de 2020 Pagina 12829

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Empleo, Investigacién y Universidades

2981 Orden de la Consejeria de Empleo, Investigacion y Universidades,
por la que se modifica la Orden de 11 de mayo de 2020 de
bases reguladoras de subvenciones dirigidas a trabajadores
autonomos para paliar las pérdidas econdmicas ocasionadas por
el COVID-19.

La Orden de 11 de mayo de 2020 de la Consejeria de Empleo, Investigacidon
y Universidades, de bases reguladoras de subvenciones dirigidas a trabajadores
auténomos para paliar las pérdidas econdmicas ocasionadas por el COVID-19
(BORM n.° 108, de 12 de mayo), se fundamenta en la necesidad de abordar
a nivel regional actuaciones urgentes que permitan paliar las consecuencias
econdmicas adversas derivadas de la pandemia, teniendo como destinatarios el
colectivo de trabajadores auténomos que hayan visto afectada su actividad como
consecuencia de la emergencia sanitaria y no puedan acogerse a la prestacion
extraordinaria por cese de actividad de las personas auténomas afectadas por
la declaracion del estado de alarma, bien porque en el cese de su actividad no
concurra fuerza mayor, bien porque no alcancen a cumplir los parametros del 75%
de disminucion de ingresos establecida por el Gobierno de la Nacién.

Las modificaciones que ahora se proponen tienen por objeto incluir
expresamente como destinatarios de esas ayudas a los profesionales auténomos que
se hayan acogido a una mutualidad alternativa al Régimen Especial de Trabajadores
Auténomos de la Seguridad Social, asi como eliminar algunas causas de exclusion,
tales como realizar actividad simulténea por cuenta ajena, ser director o gerente
de una sociedad mercantil, o incluso, beneficiario de las ayudas regionales a los
auténomos de “cuota cero”, permitiendo acceder a las ayudas a colectivos que,
por haber iniciado recientemente su actividad, requieren si cabe un apoyo mas
contundente del Gobierno Regional en orden a mantener sus puestos de trabajo.

Asimismo, y por razones de agilidad y celeridad en la concesién de
subvenciones, se acota la comprobacién de estar dado de alta en Seguridad Social
o mutualidad alternativa en el momento de la declaracion del estado de alarma y
en la solicitud de la subvencidn, eliminando el requisito del alta “ininterrumpida”,
y se suprimen otras cargas administrativas, como comprobaciones de alta en el
impuesto de actividades econdmicas que no estan directamente vinculadas al
objeto de la subvencion.

Finalmente se clarifica si cabe aun mas el caracter de prepagable de esta
subvencion y el régimen de comprobacion del cumplimento de la subvencién con
posterioridad a la concesién y pago.

De conformidad con el articulo 1 del Decreto n.°© 178/2019, de 6 de
septiembre, por el que se establecen los Organos Directivos de la Consejeria
de Empleo, Investigacién y Universidades, corresponden a esta Consejeria las
competencias de propuesta, desarrollo y ejecucidon de las directrices generales
del Consejo de Gobierno, en materia de empleo y trabajo auténomo.

NPE: A-190620-2981



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 140 Viernes, 19 de junio de 2020 Pagina 12830

En su virtud, a propuesta de la Direccidon General de Economia Social
y Trabajo Autéonomo, tras la sesién del Consejo Asesor de Trabajo Auténomo,
y de conformidad con lo establecido en el articulo 52.1 de la Ley 6/2004, de
28 de diciembre, del Estatuto del Presidente y del Consejo de Gobierno de la
Comunidad Auténoma de la Regidn de Murcia, y en uso de las facultades que me
confiere el articulo 13.1 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones
de la Comunidad Autéonoma de la Regidn de Murcia,

Dispongo:
Articulo Gnico. Modificacion de la Orden de 11 de mayo de 2020 de la
Consejeria de Empleo, Investigacion y Universidades, de bases reguladoras

de subvenciones dirigidas a trabajadores auténomos para paliar las pérdidas
econdémicas ocasionadas por el COVID-19.

La Orden de 11 de mayo de 2020 de la Consejeria de Empleo, Investigacién
y Universidades, de bases reguladoras de subvenciones dirigidas a trabajadores
autonomos para paliar las pérdidas econdmicas ocasionadas por el COVID-19,
queda modificada como sigue:

Uno. Los apartados 1 y 3 del articulo 1 quedan redactados del siguiente
modo:

«1. La presente Orden tiene por objeto establecer las bases reguladoras de
las subvenciones destinadas a las personas trabajadoras auténomas adscritas al
régimen especial de trabajadores autdonomos (RETA) y profesionales acogidos a
mutualidades alternativas a la Seguridad Social que acrediten, en el mes natural
anterior a la solicitud, una disminucion de su facturacién superior al 40 por ciento
en relacién con el promedio de facturacion del semestre natural anterior a la
declaracién del estado de alarma».

«3. A los beneficiarios de la subvencién se les exigirda un compromiso de
permanecer en el RETA o mutualidad alternativa o, en su caso, en el Régimen
Especial de la Seguridad Social de los Trabajadores del Mar, tres meses desde la
solicitud de subvencidn, siendo causa de reintegro su incumplimientos».

Dos. El articulo 3 queda redactado de la siguiente forma:
«Articulo 3. Beneficiarios.

Podran ser beneficiarias de las subvenciones reguladas en esta Orden, las
personas trabajadoras por cuenta propia o auténomas, con domicilio fiscal en la
Regidn de Murcia, que estén afiliadas y en alta en el RETA o mutualidad alternativa
0, en su caso, en el Régimen Especial de la Seguridad Social de los Trabajadores
del Mar, en la fecha de la entrada en vigor del Real Decreto 463/2020, de 14 de
marzo, por el que se declara el estado de alarma para la gestion de la situacion
de crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19, y en la fecha de presentacion de
la correspondiente solicitud y que experimenten, en el mes natural anterior a la
solicitud, una disminucion de su facturacion superior al 40 por ciento en relacién
con el promedio de facturacidon del semestre natural anterior a la declaracion del
estado de alarma».

Tres. El articulo 4 queda redactado de la siguiente forma:
«Articulo 4. Requisitos del beneficiario y exclusiones.
1.- Los beneficiarios deberdn cumplir los siguientes requisitos:

a) Desarrollar la actividad y tener su domicilio fiscal en el territorio de la
Comunidad Auténoma de la Region de Murcia.

NPE: A-190620-2981



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 140 Viernes, 19 de junio de 2020 Pagina 12831

b) Haber sufrido en el mes natural anterior a la solicitud una disminucién
de su facturaciéon superior al 40 por ciento, en relacién con el promedio de
facturacidon del semestre natural anterior a la declaracién del estado de alarma.

c) Que se encuentren afiliados y en alta en el RETA o mutualidad alternativa
0, en su caso, en el Régimen Especial de la Seguridad Social de los Trabajadores
del Mar, en el momento de presentacion de la solicitud.

d) Estar al corriente de las obligaciones tributarias con la Administracion del Estado
y de la Comunidad Autéonoma de la Region de Murcia, y con la Seguridad Social.

e) No encontrarse en ninguno de los supuestos del apartado 2 del articulo 13
de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

2. Quedan excluidos los auténomos:

a) Que fuesen beneficiarios de la prestacion extraordinaria por cese de
actividad de los auténomos afectados por la declaracion del estado de alarma
para la gestidén de la crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19.

b) Que incurran en alguna de las prohibiciones previstas en el apartado 2 del
articulo 13 de la Ley General de Subvenciones».

Cuatro. El apartado 3 del articulo 8 queda redactado del siguiente modo:

«3. El solicitante debera formular las correspondientes declaraciones
responsables relativas a los siguientes extremos, que forman parte del modelo
de solicitud:

a) Cumplimiento de los requisitos incluidos en el articulo 13 de la Ley 38/2003,
de 17 de noviembre, General de Subvenciones, para obtener la condicién de
beneficiario de subvenciones publicas.

b) Compromiso de comunicar cuantas solicitudes de subvencidon tramite
u obtenga en cualquier organismo publico, relacionadas con la actividad aqui
subvencionada, a partir de la fecha de solicitud.

c) Compromiso de permanecer en alta en el RETA o mutualidad alternativa o,
en su caso, en el Régimen Especial de la Seguridad Social de los Trabajadores del
Mar, tres meses desde la solicitud de subvencion.

d) Declaraciéon responsable sobre cumplimiento de sus obligaciones
tributarias y con la Seguridad Social.

e) Declaraciéon jurada en la que se haga constar que cumple todos los
requisitos exigidos para causar derecho a esta ayuda».

Cinco. Se suprime el apartado 3 del articulo 10.

Seis. Se modifican los apartados 1, 2 y 3 del articulo 11, quedando
redactados de la siguiente forma:

«1. El importe de la subvencién se abonard con caracter previo a su
justificacion, en un Unico pago a la cuenta bancaria indicada por el beneficiario en
su solicitud, sin exigencia de garantia a los beneficiarios, previa comprobacién de
que se ha presentado la declaracion responsable sustitutiva de las certificaciones
de estar al corriente con las obligaciones tributarias y la Seguridad Social.

2. Para la justificacion econdmica de la subvencion el beneficiario presentara
-si no lo hubiera hecho potestativamente en la solicitud- en el plazo de tres
meses desde la concesidon de la subvencién, la documentacién indicada en el
articulo 5 d) de la presente orden, accediendo al cédigo de procedimiento
indicado en la convocatoria.

NPE: A-190620-2981



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 140 Viernes, 19 de junio de 2020 Pagina 12832

3. Con posterioridad a la concesion y pago de la subvencién se comprobara
por parte de la Direccion General de Economia Social y Trabajo Auténomo,
directamente o a través de persona que designe, los siguientes extremos:

a) La adecuacién a las bases de la documentacion justificativa referida en el
articulo 5 d) de la presente orden.

b) El mantenimiento del alta en el Régimen Especial de la Seguridad Social
de los Trabajadores por Cuenta Propia o Auténomos, Mutualidad Alternativa o, en
su caso, en el Régimen Especial de la Seguridad Social de los Trabajadores del Mar,
en los tres meses posteriores a la solicitud de la subvencién.

c) El cumplimiento del resto de obligaciones establecidas en las bases
reguladoras».

Siete. El apartado 2 del articulo 12 queda redactado como sigue:

«2. En particular procedera el reintegro total de la ayuda en el supuesto
de falsedad de las declaraciones responsables presentadas y cuando el
mantenimiento de la actividad econémica comprobada a través de el alta en
el RETA o mutualidad alternativa o, en su caso, en el Régimen Especial de la
Seguridad Social de los Trabajadores del Mar, sea inferior al plazo establecido en
el articulo 5 a) de esta Orden.

También procedera el reintegro total por la no presentacién de los
documentos establecidos en el articulo 5 d) de esta Orden en el plazo previsto,
asi como porque, de los datos obtenidos de esos documentos, no se acreditase la
disminucién de ingresos establecida para ser benecifiario de la subvencions.

Disposicion final Gnica. Entrada en vigor.

La presente Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el
“Boletin Oficial de la Regién de Murcia”.

Murcia, a 17 de junio de 2020.—El Consejero de Empleo, Investigacion
y Universidades, Miguel Motas Guzman.

NPE: A-190620-2981 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	4125/2020	Decreto-Ley 7/2020, de 18 de junio, de medidas de dinamización y reactivación de la economía regional con motivo de la crisis sanitaria (COVID-19).
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	4103/2020	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se resuelve la convocatoria para la provisión de un puesto de Subdirector de Enfermería en la Gerencia del Área de Salud I, Murcia Oeste, por el procedimiento de libre des
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	3810/2020	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa I-DE Redes Eléctricas Inteligentes, S.A.U., la autorización administrativa previa y la autorización administrativa de construcción de
	Consejería de Educación y Cultura
	4080/2020	Extracto de la Orden de 17 de junio de 2020, de la Consejería de Educación y Cultura, por la que se modifica la Orden de 22 de junio de 2020 por la que se convocan ayudas de comedor para el alumnado escolarizado en centros sostenidos con fondos 
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	4053/2020	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, por la que se publica el convenio de colaboración entre la Administración General de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia a tra
	3972/2020	Extracto de la Orden de 15 de junio de 2020 de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, por la que se convocan ayudas públicas relativas al Fondo Europeo Marítimo y de Pesca (FEMP) en la Región de Murcia correspondi
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	4105/2020	Orden de la Consejería de Empleo, Investigación y Universidades, por la que se modifica la Orden de 11 de mayo de 2020 de bases reguladoras de subvenciones dirigidas a trabajadores autónomos para paliar las pérdidas económicas ocasionadas por el
	3797/2020	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de convenio colectivo del sector Empresas Colaboradoras de la Gestión de Tributos de la Regió
	4. Anuncios
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	4106/2020	Anuncio de cobranza, exposición pública y notificación colectiva.
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	3809/2020	Anuncio de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera, por la que se somete a información pública el Proyecto de Explotación, Estudio de Impacto Ambiental y Plan de Restauración de la solicitud de adecuación de los límites d
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	4054/2020	Anuncio por el que se somete a información pública y audiencia a los interesados el proyecto de Orden por el que se establecen las bases reguladoras para la concesión, en régimen de concurrencia competitiva, de las ayudas relativas al apoyo para
	4050/2020	Anuncio de la Subdirección General de Política Forestal y Caza de la Dirección General del Medio Natural, por el que se da publicidad a la Orden de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, que aprueba el deslinde de
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
	Confederación Hidrográfica del Segura
	3807/2020	Solicitud para el vertido de las aguas residuales domésticas procedentes de las instalaciones de depuración de un alojamiento turístico (camping), a la rambla Los Pinares, en el término municipal de Águilas (Murcia). Expte. SV-80/2018.
	III. Administración de Justicia
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	3825/2020	Seguridad Social 422/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	3791/2020	Procedimiento ordinario 766/2019.
	3822/2020	Despido objetivo individual 164/2019.
	3823/2020	Procedimiento ordinario 336/2019.
	3824/2020	Impugnación de actos de la administración 508/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	3818/2020	Despido/ceses en general 699/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	3811/2020	Procedimiento ordinario 196/2019.
	3814/2020	Procedimiento ordinario 152/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	3790/2020	Despido/ceses en general 626/2019.
	3792/2020	Procedimiento ordinario 610/2019.
	3795/2020	Procedimiento ordinario 701/2019.
	3796/2020	Despido/ceses en general 625/2019.
	3812/2020	Despido/ceses en general 178/2020.
	3813/2020	Procedimiento ordinario 37/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	3819/2020	Despido/ceses en general 468/2019.
	3820/2020	Despido/ceses en general 651/2019.
	3821/2020	Seguridad Social 488/2019.
	De lo Social número Dos de Almería 
	3634/2020	Procedimiento 1.024/2018.
	De lo Social número Tres de Granada
	3668/2020	Seguridad Social 32/2020.
	De lo Social número Dieciocho de Valencia
	3652/2020	Procedimiento ordinario 53/2020.
	IV. Administración Local
	Lorca
	3793/2020	Acuerdo del Pleno del Ayuntamiento de Lorca, de 25 de mayo de 2020, sobre modificación del régimen de dedicación de miembro de la Corporación Municipal.
	Torre Pacheco
	3800/2020	Edicto de aprobación provisional de modificación de ordenanzas fiscales ICIO y ocupación de la vía pública con terrazas y otras instalaciones.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-06-18T17:47:53+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



